
26Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 234/2023-GOINFRA. ​TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 85/2021-GOINFRA, 
REFERENTE À ​PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUPERVISÃO 
DA MANUTENÇÃO E APOIO AO GERENCIAMENTO DA MALHA 
RODOVIÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS, POR 36 MESES, (LOTE 
17). CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA 
E TRANSPORTES - GOINFRA. CONTRATADA: ENGEFOTO 
ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S.A. OBJETO:  2ª 
READEQUAÇÃO DE PROJETO EM FASE DE OBRAS AO 
CONTRATO Nº 85/2021-GOINFRA, COM REFLEXO FINANCEIRO 
POSITIVO​, DE ACORDO COM OS ACRÉSCIMOS DE ITENS/
SERVIÇOS ESPECIFICADOS NA PLANILHA DE CÁLCULOS 
(47274600 / 47274603), COM ANUÊNCIA DO GESTOR DO 
CONTRATO (47274599 / 47274627 / 47274628 / 47606439), COM 
FULCRO NO ART. 65, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. DO 
VALOR:  369.810,34 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E DEZ REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2023 40 63 26 782 1041 3.102 
03, NATUREZA DE DESPESA Nº 3.3.90.39.19, TENDO O VALOR 
SIDO EMPENHADO, CONFORME NOTA DE EMPENHO Nº 
2023.4063.042.00037, DATADA DE 26/01/2023 (000037362401 
/49196153). PROCESSOS SEI NºS. 202100036009685 E 
202300036005482.

<#ABC#392758#26#456777/>

Protocolo 392758
<#ABC#392470#26#456454>

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 17/2023/GOINFRA: PARTÍCIPES: AGÊNCIA 
GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES GOINFRA 
E MUNICÍPIO DE MAIRIPOTABA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO DAS 
ESTRADAS VICINAIS NÃO PAVIMENTADAS NO MUNICÍPIO DE 
MAIRIPOTABA, NESTE ESTADO. VALOR: HORA/MÁQUINA. 
1078 HORAS. RECURSOS: O REFERIDO CONVÊNIO NÃO 
ENVOLVE REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS, E AS 
DESPESAS QUE CADA ENTE TERÁ COM A EXECUÇÃO DE 
SUAS OBRIGAÇÕES SERÁ SUPORTADA POR SEUS PRÓPRIOS 
ORÇAMENTOS. VIGÊNCIA: O PRESENTE CONVÊNIO TERÁ 
VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2024, A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA. PROCESSO SEI N. 202300036008063.
<#ABC#392470#26#456454/>

Protocolo 392470
<#ABC#392511#26#456503>

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 03/2023/GOINFRA: DAS PARTES: CONCEDENTE: 
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 
- GOINFRA, CONVENENTE: UNIÃO / DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO (DEC) / COMANDO DO 
EXÉRCITO MINISTÉRIO DA DEFESA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E VIATURAS A SEREM EMPREGADOS NA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO E RESTAURAÇÃO 
DA GO-213, TRECHO MORRINHOS / CALDAS NOVAS. VALOR: 
R$ 20.588.800,00. VIGÊNCIA: O PRESENTE CONVÊNIO TERÁ 
VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA. PROCESSO SEI N. 202300036005087.

CONVÊNIO Nº 04/2023/GOINFRA: DAS PARTES: CONCEDENTE: 
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 
- GOINFRA, CONVENENTE: UNIÃO / DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO (DEC) / COMANDO DO 
EXÉRCITO MINISTÉRIO DA DEFESA, INTERVENIENTE 
EXECUTOR: 2° BATALHÃO FERROVIÁRIO OBJETO: 
EXECUÇÃO DAS OBRAS REMANESCENTES DE DUPLICAÇÃO 
E RESTAURAÇÃO DA GO-213, TRECHO MORRINHOS / CALDAS 
NOVAS. VALOR: R$ 257.688.372,21. VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONVÊNIO TERÁ VIGÊNCIA DE 48 (QUARENTA E OITO) 
MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. PROCESSO 
SEI N. 202300036005087.
<#ABC#392511#26#456503/>

Protocolo 392511

<#ABC#392626#26#456636>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 231/2023-GOINFRA. TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 83/2021-GOINFRA, 
REFERENTE À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUPERVISÃO 
DA MANUTENÇÃO E APOIO AO GERENCIAMENTO DA MALHA 
RODOVIÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS, POR 36 MESES, (LOTE 
15). CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA 
E TRANSPORTES - GOINFRA. CONTRATADA: ENGEFOTO 
ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S.A. OBJETO: 2ª 
READEQUAÇÃO AO CONTRATO Nº 83/2021-GOINFRA, COM 
REFLEXO FINANCEIRO POSITIVO​, DE ACORDO COM OS 
ACRÉSCIMOS DE ITENS/SERVIÇOS ESPECIFICADOS, COM 
FULCRO NO ART. 65, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DAS ALTERAÇÕES E DO ACRÉSCIMO/ SUPRESSÃO: O 
PRESENTE ADITIVO ACRESCE AO OBJETO DO CONTRATO 
Nº 83/2021-GOINFRA, ITENS/SERVIÇOS, COM REFLEXO 
FINANCEIRO. DO VALOR: R$ 421.855,81 (quatrocentos e vinte e 
um mil, oitocentos e cinquenta e cinco e oitenta e um centavos). 
PROCESSO SEI Nº 202100036009683.

<#ABC#392626#26#456636/>

Protocolo 392626
<#ABC#392716#26#456727>

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 59/2023-GOINFRA. CONTRATANTE: AGÊNCIA 
GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA. 
CONTRATADA: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023-GOINFRA 
- LOTE 04. OBJETO: CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E INSUMOS NECESSÁRIOS 
PARA A OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO 
CENTRAL DA GOINFRA, REFERENTE AO LOTE 04. 
VALOR: R$ 25.359,91 (VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2023.4063.04.122.4200.4217.03- 
ELEMENTO DE DESPESA Nº. 3.3.90.30.21, TENDO O VALOR 
SIDO EMPENHADO, CONFORME NOTA DE EMPENHO Nº. 
2023.4063.005-00124 - LOTE 04, DATADA DE 06/06/2023 
(48446557 / 48446987). PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (VINTE 
E QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA 
ASSINATURA, E EFICÁCIA A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO SEU 
EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. PROCESSO SEI Nº 
202200036012374

<#ABC#392716#26#456727/>

Protocolo 392716

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#392548#26#456545>

PORTARIA Nº 675, de 29 de junho de 2023

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE GOIÁS - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições 
legais e à vista do que consta do Processo n.º 202000025076964, 
especialmente o Despacho 1564 (48754511) e Despacho 2928/2023 
(49092701), da Diretoria de Operações deste Departamento; e

CONSIDERANDO que a análise dos requerimentos 
referentes a averbação de habilitação estrangeira ficarão a cargo 
da Gerência de Atendimento ao Cidadão, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a redação do art. 12, Parágrafo único, 
da Portaria 1063/2021 Compilada (000036509075), que passará a 
vigorar com as seguintes modificações:

“Art. 12  [...]
Parágrafo único: A solicitação de averbação de 
habilitação estrangeira deverá ser protocolada 
e analisada somente pela Gerência de 
Atendimento ao Cidadão, no DETRAN/GO - 
SEDE, em Goiânia/GO.”

Art. 2º. ALTERAR a redação do art. 19 da Portaria 
1063/2021 Compilada (000036509075) que passará a vigorar com 
as seguintes modificações;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 1dd1948e

srocha
Realce


